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Zyrés sé doktoratave té Universitetit t€ Tetovés

Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit filozofik té Universitetit té Tetovés

Késhilli mésimor-shkencor i Fakultetit filozofik i Universitetit t€ Tetovés. né mbledhjen e
mbajtur mé 30.08.2023. solli Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional té doréshkrimit & temés sé doktoratés. me titull “Aspektet socio-kulturore dhe
réndésia e edukimit ekologjik pér mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosové”, t& kandidates
Mr.Sc. Ganimete Zogaj.

Né bazé t& vendimit nr. 16-402/2. & datés 30.08.2023. Komisioni né pérbérje: 1. Prof. Dr.
Ibish Kadriu, mentor. 2. Prof. Dr. Abdylnaser Sinani. anétar, 3. Prof. Dr. Qani Nesimi, anétar, 4.
Prof. Dr. Kushtrim Ahmeti, anétar. 5. Prof. Dr. Metush Sulejmani. anétar, pasi lexoi materialin né
doréshkrim. Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit filozofik i paraqet kété:

RAPORT
pér vlerésimin e disertacionit té doktoratés

Té dhénat biografike té kandidatit:
Ganimete Smaj Zogaj éshté lindur mé 24 janar t& vitit 1981 né Bellanicé-Malisheve.
Republika e Kosovés. ku ka kryer edhe shkollimin filloré dhe (€ mesém.

Studimet themelore i ka regjistruar né vitin 2001 né Fakultetin Filozofik. drejtimi Etnologji.
né Departamentin e Etnologjisé studime qé i ka mbaruar né Shkurt t€ vitit 2005. duke fituar titullin
akademik: “Bachelor i Etnologjisé™.

Pas pérfundimit t& studimeve “bachelor” né vitin 2005, ka regjistruar studimet e nivelit &
dyté - master né Etnologji. si gjeneraté ¢ paré e kétyre studimeve né nivelin master. Gjaté késaj
periudhe kandidatja, ka fituar bursé studimi (“scholarship™) pér ndjekjen e nj& semestri né 1&éndén
pérkatése té Etnologjisé bashkékohore né “Department of Europian Ethnology at the University of
Vienna™. ku ka fituar njohuri t& reja rreth problemeve té shoqérisé kosovare né diaspor€.

Studimet e doktoratés n& fushén sociologjisé. né modulin socio-kulturor i ka regjistruar ng
vitin akademik 2018/19 né Universitetin e Tetovés nén udhéhegjen ¢ Prof. Dr. Ibish Kadriu. me
temé: “Aspektet socio-kulturore dhe réndésia e edukimit ekologjik pér mbrojtjen e
ambientit jetésor né Kosové™ t& miratua nga Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit Filozofik -
Universiteti 1 Tetovés.

Gjaté késaj periudhe té studimeve t& doktoratés kandidatja Mr. Sc. Ganimete Zogaj i ka kryer
me sukses provimet pérkatése. konferencat doktorale. dhe obligimel tjera 1€ parapara me
Rregulloren pér studimet e doktoratés t& Universitetit t& Tetoves.

NE vitin 2019 pranohet si asistente e angazhuar pér njé semestér né¢ léndén e Sociologjisg,
né Fakultetin Ekonomik. drejtimi Administrim Biznesi, né Universitetin “Ukshin Hoti™ n&
Prizren.



Publikimet shkencore:

I. T& rénét dhe déshmorét e UCK-sé nga Shqipéria™. Libér, bashké-autore. Prishting. 2013,
ISBN: 978-9951-528-52-8.
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. “Qéndistare né Komunén e Malishevés me Rrething™ — Libér ISBN 978-9951-528-73-3. |
2013.

Ll

“NATIONAL COSTUMES IN TODAY'S MODERN TIME”, “Philosophica”, Vol.7, No.
13-14, Year 2020. ISNN (print) 1857-9271 d ISNN (online) 2671-3020.

4. “ENVIRONMENT PROTECTION IN KOSOVO”, International Scientific Journal Monte
(ISIM). Vol. 4. No.2 (2021): April (Social Sciences Session). ISSN: 2661-2666 (Online)
ISSN: 2661-264X (Print).

Pjesémarrje né Konferenca Shkencore:

1. Seminari i 36 Ndérkombétar pér Gjuhén, Letérsiné dhe Kulturén Sh qiptare me temén:
Z.akonet né dasmat e Regjionit t& Llapushés. 24 Gusht 2017.

2. International Confernce “Migration, reasons, motives and consequences in the
society”, Universiteti 1 TetovEs me temén: “Social media and its impact on children in
Kosovo™.

3. The XIII-th international scientific conference (Konferenca e XII-1¢ shkencore
ndérkombétare) “Green economic development potentials and implementation
opportunities in the countries of the region (“Potencialet e zhvillimit t& ekonomisé sé&
gjelbért dhe mundésité e implementimit né vendet e rajonit") Prill 2021 Ulqin.




Pasqvré e aktiviteteve té realizuara nga kandidatja gjaté studimeve té doktoratés:
Kandidatj Mr. Sc. Ganimete Zogaj g€ nga fillimi i studimeve né ciklin e treté t& doktoratés
e kéndej, ka déshmuar interes dhe progres té kénagshém né fushén e hulumtimit dhe t&
punimit t& disertacionit t& doktoratés. Ajo me sukses ka realizuar tre konferencat doktorale,
gjaté t& cilave ka prezantuar rezultatet ¢ hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar disa
punime. artikuj shkencoré né revista ndérkombétare t& fushés dhe ka marré pjesé né disa
konferenca shkencore vendore dhe ndérkombétare.

Analizé e punimit té doktoratés me titull“Aspektet socio-kulturore dhe réndésia e
edukimit ekologjik pér mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosové”

Ky disertacion 1 doktoratés ka njé ndarje t€ pérgjithshme prej dy pjesésh, pjesa e paré-
pjesa teorike dhe pjesa e dyté empirike. ku jané shfrytézuara metoda té hulumtimit, varésisht
nga rezultatet e pritura. Disertacioni 1 doktoratés ¢shté i1 strukturuar né pesé kapituj. sipas
¢Eshyjeve gé trajtohen dhe metodologjisé s¢ shirytézuar.

Pjesa e paré¢ ¢ disertacionit t€ doktoratés me titull “Aspektet socio-kulturore dhe
réndésia e edukimit ekologjik pér mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosové™ t¢é kandidates
Mr.Se. Ganimete Zogaj. éshté pjesa teorike e cila pérbéhet nga katér (4) kapituj.

Ndérkaq. pjesa e dyté éshté pjesa empirike pérfshihet né kreun e pesté t& kétij disertacioni.

Kreu i paré: Kapitulli i paré merret me v&shtrimin e gjendjes s& pérgjithshme t& mjedisit jetésoré
global, vetédija dhe edukimi ekologjik. etikén ekologjike. teorité antropocentike, ekocentrike. dhe
biocentrike. disa nga instrumentet juridike dhe politike né mbrojtje t&¢ ambientit. politika ekologjike
né kuadér (& burimeve primare € sé€ drejtés Evropiane.

Kapitulli &shté njé pérshkrim té pérgjithshém pér aq sa ka gené ¢ mundur brenda késaj
hapésire 1€ gjendjes mjedisore né pérmasa globale. Kjo paragitje edhe pse pa pretendime pér ta
shterur né detaje. éshté baré e nxitur nga disa shtysa kryesore, pér t€ treguar pér ndérlidhjen qé
ekziston sot ndérmjet shgetésimeve ekologjike né Kosove si dhe n& vendet tjera. pra pér té
déshmuar gé tashmé kjo temé nuk éshté preokupim i asnjé shteti dhe shoqérie t€ izoluar. sepse bola
edhe ng kéteé sferé éshté shndérruar né njé “fshat global™ dhe po ashtu duke e pasur né konsideraté
postulatin e njohur ekologjik. mendo né ményré globale dhe vepro né ményre lokale.

Kreu i dvté pérbéhet nga gjashté nénkapituj dhe titullohet “Fakte themelore mbi Republikén e
Kosovés™, e ku tentohet té hidhet véshtrim mbi gjendjen e pérgjithshme t&€ ambientit jetésor né
Kosové, ndotjen e ajrit, ndotja e ujit. menaxhimi i mbeturinave, gjendja ¢ tokés né Kosové dhe
biodiversitetin dhe sfidat pér ruajtjen e tij. N& kéte kapitull. flitet pér sfidat e mbrojtjes s& ambientit
dhe disa faktoré g€ mund t€ ndikojné né pérmirésimin, rigjenerimin ¢ mjedisit apo edhe veté
ruajtjen origjinale t€ mjedisit. Megjithaté, pértej kétyre karakteristikave t& pérgjithshme. edhe né
Republikén e Kosovés problemet e mjedisit me kalimin e kohés jané béré njé ¢éshtje urgjente.
Gjashté nénkapituj jané:



Kreu i treté: Ky kapitull ka pér bosht tematik Kkryesisht disa nga masat kushtetuese. ligjore.
administrative dhe institucionale dhe strategjive shtetérore né adresimin e mbrojtjes s¢ ambientit
né Republikén e Kosovés. Duke mos 1&né anash as obligimet formale dhe kontraktuale gé Kosova
ka marr si rezultat i pérafrimit me BE-né déshmon pér njé carje g€ e karakterizon prej kohésh
Republikén e Kosovés, ku edhe pse né shumé drejtime ky shtet ia ka dalé té hartojé njé legjislacion
adekuat n€ sferén e ambientil jet€sor. g€ né shumécka éshié konform normave rregullativave té BE-
s€. sidomos krye parimit t€ saj “ndotési paguan™ megjithaté zbatimi praktik i tyre ka qené sfidé né
vetvete.

Duke krijuar n& kété ményré njé paradoks té ¢uditshém. qé degradimi i ambientit jetésor né Kosové
t€ ndodh né njé kohé kur né fuqi jan¢ disa nga ligjet mé ¢ avancuara qé e métojé ta mbrojné ate.
Dihet kjo, q& ka nevojé urgjente té tejkalohet, nése miréfilli déshirojmé t&é kemi njé ambient mé t&
pastér. Ky kapitull shqyrton etikén dhe ligjéshmériné ndaj ambientit jetésor né Kosové duke véns
theksin tek diversiteti kulturor, etnik dhe religjioz té shogérisé kosovare, do duhet té ndértojmé
politika gjithépérfshirése pér té promovuar vlerat e pérbashkéta etike né aspektin e edukimit ligjor
dhe sundimit t& ligjit. N&é kété ményré shteti sot ka pér obligim qé (& garantoj¢ edhe mbrojtjen e
mjedisit.

Kreu i katért &shté 1 ndaré né katér nénkapituj dhe shtjellon réndésiné e edukimit ekologjik dhe
vetédijes ekologjike. ku vetédija dhe angazhimi i forcave njerézore pér pérmirésimin e gjendjes sé
mjedisit jetésor Eshté ndér ¢éshyjet mé té réndésishme t€ jetés soné né planetin toné. Mbrojtja ¢
mjedisit duhet t& praktikohet. n€ nivel individual, t€ organizatave dhe t& geverisé, n& dobi t& mjedisit
natyror dhe t€ genieve njerézore né shoqéri. Kapitulli i katér merret me aspektet socio — kulturoré
né ruajtjen e ambientit jetésor. Edhe né Kosové, ruajtja e mjedisit paraget njé nga sfidat kryesore
ne aspektet socio — kulturoré.

Pas analizimit ¢ “infrastrukturés ligjore™ dhe politike né Kosové éshté me réndési gé
té shtjellohet edhe dimensioni kulturoré i vetédijes ekologjike né shoqériné kosovare. Ngase
gshté ky segment. ku formohen bindjet. géndrimet dhe prirjet kolektive & njé shoqgérie si dhe
béhet promovimi 1 qytetarisé ekologjike. Me kété rast, né kété kapitull analizohet kultura e
vetédijes ekologjike né Kosové.

Kreu i pesté: prezanton rezultatet e hulumtimit i cili ka pér géllim t& zbulojé ndikimin e kulturés
dhe edukatés ekologjike né géndrimet dhe veprimet e individéve ndaj mjedisit né Kosové dhe &
nxjerré né pah réndésiné e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit. Pér kété hulumtim jané marré
t€¢ dhéna parésore nga njé€ mostér prej 302 respondentéve. Kjo mostér €shté pérdorur pér té
pérfagésuar njé spektér té gjeré t€ shoqérisé kosovare dhe pér t& siguruar njé pasqyré sa mé té
qarté t&¢ mendimeve dhe géndrimeve (€ saj ndaj ¢éshtjeve mjedisore. N€ vijim (€ kétij kapitulli,
jané analizuar dhe interpretuar t& dhénat e mbledhura. duke pérdorur programin statistikor SPSS.
Ky program éshté njé ndér mjetet mé (€ avancuara pér analizén e (¢ dhénave né hulumtimin
shkencor dhe ka ndihmuar né ekstraktimin e informacioneve kyce nga t€ dhénat e grumbulluara
dhe né daljen me pérfundime t&€ sakta pér kété studim. Rezultatet mendojmé se sjellin njé
ndihmesé t& ¢muar né kuptimin e aspekteve socio-kulturore né Kosové dhe ndikimin e tyre né&
edukimin ekologjik dhe mbrojtjen e ambientit jetésor. Ky kapitull pérbéhet prej dymbédhjeté
nénkapituj.



Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura:
Né disertacionin e doktoratés me titull ~Aspektet socio-kulturore dhe réndésia ¢ edukimit ekologjik
pér mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosové™, t& kandidates Mr. Sc. Ganimete Zogaj. éshté ndjekur
logjikén metodologjike se si veprimet njerézore kané ndikuar né natyré dhe anasjelltas. Ky relacion
reciprok dallohet mé& shumé se askund tjetér né marrédhéniet qé shtresézohen ndér vite. dekada dhe
shekuj né mes (€ kulturés dhe ambientit jetésor. Nése filozofi i njohur G.W.Hegeli. dikur pohonte
se “historia dhe njohja njerézore jané identike me kohén™ né kété linjé t&¢ mendimit té tij. mund t&
konstatojmé po ashtu se edhe kultura ndryshon me kohén. Mirépo. ky ndryshim reflektohet edhe
né ambientin fizik dhe njerézor. pra né njé ményré. kultura. shogéria dhe ambienti e formojné njé
trekéndor g€ nuk mund té shképuten nga njéra tjetra. Kjo ka ndikuar qé edhe kultura té ndryshme
té ken€ qasje t&€ ndryshme ndaj ambientit jetésoré. Madje. brenda s¢ njéjtés kulturé me kalimin e
kohés t& ket€ ndryshuar qéndrimi dhe vetédija e individéve té njé shoqérie né raport me natyrén.
Gdo hulumtim shkencor me géllim gé té& jeté sa mé kredibil bazohet mbi disa parime metodologjike.

Procedura ose strategjia e hulumtimit lidhet me mé&nyrén e planifikimit dhe kryerjes sé saj.
Pra. pikérisht kjo nénkupton zgjedhjen ¢ metodés s¢ duhur t€ studimit dhe pércaktimin e ményrés
s€ zbatimit (€ ti] n€ fushén e studimit. Né kété kontekst, t& gjitha hulumtimet dhe kérkimet fillojng
me njé problem studimi (hulumtimi). Bie fjala, sikurse né rastin e kétij studimi, ¢faré po ndodhé
me ambientin jetésor né Kosové? Dhe. nivelin e vetédijes ekologjike. por duke mos 1éné anash as
krahasimin me vendet tjera. né drejtim t& mbrojtjes s& ambientit jetésoré. Cilét jané faktorét q¢ kané
ndikuar né pérkeqésimin ekologjik t& ambientit jetésor? Pra. studimi pér zgjidhjen e s¢ panjohurés
p&rpiqet mé tepér t¢ na ndihmojé t& kuptojmé pérse ngjarjet ndodhin ashtu si ndodhin. né vend se
t'i pranojmé thjesht si fakte. Por, nj¢ nga detyrat e kétij disertacioni &shté t&é na b&jé & kuptojmé
lidhjet kauzale ndérmjet fenomeneve sociale.

Shpeshheré ndodh qé edhe pasi t'1 kuptojmé kéto shkage. veprimi konkret né ndryshimin e
tyre mbetet problem. Né kohén e sotme bashkékohore mbase nuk éshté sfidé shumé e madhe
identifikimi i problemeve mjedisore. por zgjidha e tyre shogérore. ekonomike dhe politike mbetet
shumé komplekse. Prandaj. kombinimi i disa instrumenteve metodologjike konsiderohet vendimtar
né¢ analizimin kétyre fenomeneve.

Kjo rrugé hulumtimi &shté ndjekur edhe ng kété disertacion doktorate. Metodologjia e kétij
hulumtimi méton t€ jeté sa mé e pasur né ményré qé t& mund t'i arrijmé objektivat e parashtruara.
Jang& pérdorur njé séré metodash, gé aktualisht pérdoren né shkencat shoqérore né pérgjithési si
metoda kualitative (cilésore), metoda kuantitative (sasiore). metoda e analizés. sintezés.
induksionit. deduksionit. krahasuese dhe historike.

Metodat, dhe rezultatet nga to jané té paraqitura dhe diskutuara gjaté téré hulumtimit. né
varési nga ¢Eshtjet teorike gé trajtohen. Por. mbéshtetja metodologjike dhe sqarimi i gjetjeve nga
metodat &shté paraqitur ng pjesén e dyté t&é kétij disertacioni t& doktoratés — pjesén empirike. Kjo
pjesé zhvillohet nga Kreu i pesté i kétij hulumtimi.




Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit:

N& ményré qé rezultatet e kétij hulumtimi té jené relevante, dhe t€ lidhura ngushtésisht me
temén ¢ disertacionit “Aspektet socio-kulturore dhe réndésia e edukimit ekologjik pér mbrojtien e
ambientit jetésor né Kosové™ ndértohet mbi nj& hipotezé kryesore dhe mbi katér hipoteza ndihmése
dhe tri pyetje kérkimore-shkencore.

H1: Mbrojtja e ambientit jetésor né Kosové synon t'u pérgjigjet sfidave dhe problemeve ekologjike,
ambientale dhe mjedisore, si dhe duke potencuar réndésiné qé e ka edukimi ekologjik si dhe
aspektet socio-kulturore né vetédijesimin dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve né mbrojtje té
ambientit.

H2: Mbrojta e ambientit dhe identifikimi i problemeve mjedisore

H3: Roli i faktorit njeri né bashképunimin né mes institucioneve pérkatése si dhe vetédijesimin e
shoqérisé pér réndésiné e ambientit t& pastér.

H4: Etika dhe kultura ambientaliste e shogérisé kosovare dhe krahasimi i saj me trendet globale.

Neg funksion t& elaborimit sa mé t& detajuar dhe verifikimit t& kétyre hipotezave, po ashtu né kété
punim pretendohet g€ t'u jepet pérgjigje kétyre pyvetjeve kérkimore-shkencore:

P1: Cili &shté roli dhe ndikimi i faktorit njeri né mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosové gjaté kohés
sa bén fjalé ky studim?

P2: A kané ndikuar ményrat e reja té edukimit dhe mediave né€ njé koncept dhe model t& ri té
informimit dhe sensibilizimit t& qytetaréve pér edukimin ekologjik dhe si ka ndikuar kjo né jetén e
tvre?

P3: Cilat jané pérgjegjésité e akteréve politiké, publiké dhe institucioneve. sikurse se;: MMPH,
Kuvendi. Agjencité geveritare dhe publike. si dhe organet tjera shtetérore t€ geverisjes né nivel
lokal né mbrojtje t& ambientit, si dhe sa kané gené efektive pér sanksionimin e detyrueshém pér
moszbatim t€ masave adekuate né mbrojtje t&€ ambientit jetésor?

Pérgjithésisht me ané t& kétij studimi pritet q& t& kemi mundési ta njohim mé& miré lindjen.
ndryshimin dhe zhvillimin e problemeve mjedisore.

Késhtu. me ané (€ analizés sé rezultateve (€ fituara dhe té mbledhura nga pérdorimi i metodave (&
lartéshénuara, do t€ analizohen si pér nga cilésia ashtu edhe nga sasia. pér t& cilat ésht& ndértuar
edhe njé mendim kritik. Po ashtu. nga kjo proceduré hulumtuese do t€ kemi mundési t& shohim mé
nga aftr se si béhet zbatimi 1 ligjeve dhe strategjive gé kané pér fokus mbrojtjen e mjedisit jetésoré
né Republikén e Kosovés. Té gjitha kéto me géllim té avancimit dhe ngritjes sé njohurive si dhe
kompetencés profesionale. shkencore dhe morale né mbrojtjen ¢ ambientit jetésor.

Kontributet kryesore shkencore té kandidatit:

Tema @& trajton kandidatja Mr. Sc. Ganimete Zogaj né kété disertacion doktorate. éshté
mjaft e réndésishme, dhe si e till¢ ka pak hulumtime t& késaj sfere e sidomos né Republikés e
Kosovés. Né kété kérkim shkencor, ka hulumtuar aspektet socio — kulturore. marrédhénien midis
njeriut dhe natyrés. organizimeve t€ ndryshme njerézore pér edukim ekologjik dhe pérformancés
1& akteréve tjeré q€ veprojné pér njé ambient € pastér né Kosové. Gjithashtu, pjesén mé t& madhe
18 kétij disertacioni t&€ doktoratés e pérshkon mbrojtja e ambientit jetésor né ditét e sotme.
ndryshimet g€ po pé€son natyra dhe biodiversiteti si dhe sfidén e madhe pér mbrojtjen e ambientit
nga veté njeriu. Ky disertacion doktorate ka hedhur njé€ analizé pér réndésiné e edukimit ekologjik,
Kujdesin ndaj natyrés dhe mbrojtjen e saj. respektimin dhe zbatueshmériné ¢ ligjeve pér mbrojtjen




e ambientit. mediat sociale dhe t& gjithé aketerét tjeré me (€ gjitha resurset njerézore g€ informojné
¢ sensibilizoiné njerézit pér mbrojtjen ¢ ambientit jetésor.

Né kété disertacion t& doktoratés me titull “Aspektet socio-kulturore dhe réndésia e
edukimit ekologjik p&r mbrojtjen e ambientit jetésor né¢ Kosové™, kandidatja Mr. Sc. Ganimete
Zogaj. ka shirytézuar burime teorike dhe piképamje socio-kulturore dhe politike mbi problemin e
hulumtimit, pér té gjetur njohurité. vetédijen ekologjike. zbatimin e ligjeve. sensibilizimin mediatik
si dhe rolin e faktorit njeri ndaj ambientit jet€sor né Republikén ¢ Kosovés. pér t&é kontribuar né
zhvillimin e jetés sociale e kulturore dhe pér t& nxitur njé zhvillim té ri né€ mbrojtje te ambientit dhe
edukim ekologjik t¢é gjithanshém.

Hulumtime té mundshme né té ardhmen:

Disertacioni 1 doktoratés me temé “Aspketet socio- kulturore dhe réndésia e edukimit ekologjik pér
mbrojtjen e ambientit jetésor né Kosove™, pérfshin njé studim shumé t€ gjeré. por né t& nj&jtén kohé
arrin specifikat ¢ shumta té aplikuara por pak té njohura shkencérisht né Republikén ¢ Kosovés pér
rolin i faktorit njeri né ngritjen e vet&dijes né kontekst t&€ mbrojtjes s€ ambientit jetésoré né Kosové.
Prandaj. kandidatja ose edhe studiues t& tjeré mund té trajtojné shumé ¢éshtje té veganta qé prek ky
disertacion. Kandidatja Mr. Sc. Ganimete Zogaj ka béré pérpjekje t& pasqyrojé réndésing qé ka
edukimi ekologjik dhe mbrojtja e ambientit jet€sor né Republikén ¢ Kosovés. q¢ implikon edhe
zhvillimin e pérgjithshém social e kulturor. Prandaj. ¢éshtjet e ngritura né k&€ disertacion jané njé
kontribut jo vetém pér sferén e sociologjis€ apo 1€ kulturés. por né &€ nj€jtén koheé ndérlidhen edhe
me krijimin ¢ problemeve t& shumta sociale si pasojé e cenimit t€ ambientit jetésoré por edhe t&
ndryshimit t&€ ményrés sé jetesés ndaj natyrés si dhe mendimit té€ gjeré social pér ¢éshtje t& caktuara
mjedisore. Ky disertacion 1 doktoratés mund t€ shérbejé pér hulumtime shkencore né& sferén e
réndésisé sé edukimit ekologjik. kujdesin ndaj natvrés dhe mbrojtjen e saj. respektimin dhe
zbatueshmériné e ligjeve pér mbrojtjen ¢ ambientit, mediat sociale dhe t€ gjithé aketerét tjeré me
té gjitha resurset njerézore q€ informojné e sensibilizojné njerézit pér mbrojtjen e ambientit jetésor
né Republikén e Kosovés, por edhe mé gjeré.



Vlerésim dhe rekomandim:

Nisur nga vlerésimet ¢ mésipérme, Komisioni shkencor pér vlerésimin e doréshkrimit té temés sé
doktoratés ~Aspketet socio- kKulturore dhe réndésia e edukimit ekologjik pér mbrojtjen e ambientit
jetésor né Kosové™, té kandidates Mr. Sc. Ganimete Zogaj. ka nderin g& t'i propozojé Késhillit
Mésimor-Shkencor t€ Fakultetit Filozofik miratimin e kétj raporti dhe krijimin e kushteve pér
mbrojtjen publike (& késaj teme té doktoratés.
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